
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. ……577…………  DEL ……01/12/2023….………… 

 

 
OGGETTO: Affidamento dello studio e della progettazione propedeutica allo sviluppo di una piattaforma (c.d. 

registro digitale) degli operatori del trasporto pubblico non di linea da implementare all’interno del “Hub digitale 

della mobilità regionale”. D.G.R. n. 1442 del 27.11.2023. Convenzione del 01.12.2023. Impegno di spesa.  

 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:       

Il presente provvedimento impegna la spesa complessiva di Euro 100.000,00 a favore della società CAV 

S.p.A. a valere sul capitolo n. 104230 per l’affidamento dello studio e della progettazione propedeutica allo 

sviluppo di una piattaforma (c.d. registro digitale) degli operatori del trasporto pubblico non di linea da 
implementare all’interno del “Hub digitale della mobilità regionale in attuazione della D.G.R. n. 1442/2023 

e a seguito della stipula della Convenzione in data 01.12.2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 

PREMESSO che: 

 

- il Piano Regionale dei Trasporti (PRT) approvato con Delibera del Consiglio regionale n. 75 del 14.07.2023 
prevede alla Strategia n. 7 “Promuovere e sostenere lo sviluppo di nuove tecnologie per la mobilità” di 

“Definire un approccio integrato degli standard tecnologici per lo sviluppo di un ambiente unico ICT e ITS 

regionale;  
- tale strategia mira allo sviluppo delle nuove tecnologie per la mobilità per gestire in modo più semplice e 

intuitivo l’accesso al servizio del trasporto pubblico e allo stesso tempo ottenere informazioni sul traffico in 

tempo reale; 
- la Regione del Veneto è impegnata da tempo in un complesso programma di potenziamento e 

modernizzazione delle funzioni di monitoraggio e pianificazione delle infrastrutture e delle reti di trasporto, 

della mobilità sostenibile, con particolare focus sui servizi di bigliettazione integrata e sui paradigmi emergenti 

di Mobility- as-a Service (MaaS) e di raccolta e gestione dei dati delle componenti del trasporto pubblico e 
privato; 

- con D.G.R. n. 1580 del 13.12.2022 è stato approvato uno schema di Convenzione regolante i rapporti tra la 

Regione e la società CAV S.p.A. per la realizzazione del progetto CUP H71C22001400001 denominato: 
“Progettazione e sviluppo dell’Hub digitale mobilità regionale, secondo paradigma MobilityAsAService 

(M.a.a.S), per scambio dati con i sistemi nazionali, servizi connessi alla gestione della mobilità e propedeutico 

ad un sistema di bigliettazione unica-integrata, approvato con D.G.R. n. 1363/2022, successivamente 

sottoscritta in data 19.12.2022; 
- sono in corso le attività di sviluppo del nuovo Hub, di definizione della governance e delle regole operative 

che lo rendano efficace e sostenibile ai fini di uno sviluppo rapido e più sicuro delle applicazioni e dei servizi 

per la gestione integrata della mobilità regionale;     
 

CONSIDERATO che nell’ambito dei lavori del “Comitato regionale di monitoraggio del servizio taxi” di cui alla 

D.G.R. n. 4308 ai sensi della L. n. 248/2006, art. 6, lettera g), insediatosi con proprio decreto n. 23 del 23.01.2023 
si è ravvisata la necessità di pervenire alla creazione di un registro digitale degli operatori del trasporto pubblico 

non di linea, al fine di: uniformare sul territorio regionale modelli e procedure; digitalizzare i procedimenti e le 

licenze rilasciate dai Comuni, creare un data base comune delle licenze digitali per i caricamenti di dati da parte 

degli operatori di settore (Comuni ed operatori taxi) e per le consultazioni (organi di controllo, utenza, operatori 



Mod. B - copia         Ddr n.   577                            del   01/12/2023                                              pag. 2 di 3 

taxi; implementare interazioni con altre banche dati (ZTL Network regionale); favorire l’interscambio di dati con 

piattaforma MaaS per la fornitura di servizi all’utenza; 
 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 1442 del 27.11.2023 la Giunta regionale ha inteso ricorrere alla società 

CAV S.p.A., competente in materia di mobilità, per lo sviluppo delle funzionalità relative al Registro digitale degli 
operatori del trasporto pubblico non di linea che dovranno essere implementate all’interno dell’Hub digitale della 

mobilità regionale” in corso di realizzazione”; 

 

CONSIDERATO in particolare che a CAV S.p.A., giusta convenzione stipulata in data 01.12.2023, è stata affidata 
l’attività di studio e di progettazione propedeutica allo sviluppo di una piattaforma (c.d. registro digitale) degli 

operatori del trasporto pubblico non di linea da implementare all’interno del “Hub digitale della mobilità 

regionale”; 
 

CONSIDERATO che con la richiamata D.G.R. n. 1442/2023 è stato assegnato a CAV S.p.A. il finanziamento di 

complessivi Euro 100.000,00 da impegnare a valere sul capitolo n. 104230/U e che tale finanziamento dovrà essere 

erogato da CAV S.p.A. a favore del soggetto che sarà individuato per l’esecuzione delle prestazioni;     
 

DATO ATTO che la L. 136/2023, di conversione del D.L. 104/2023, ha modificato la disciplina di CAV S.p.A. 

qualificandola come in house sottoposta al controllo analogo continuo dei soggetti che la partecipano, esercitato ai 
sensi dell’art. 186, c. 7, del Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 31.03.2023, n. 36;  

 

DATO ATTO che per gli affidamenti in house non è richiesto il CIG in base al quesito presente nelle FAQ 
dell’ANAC (Sezione C- Fattispecie non rientranti nel perimetro della Tracciabilità – quesito C4) dove viene 

chiarito che gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in caso di affidamenti in house, in quanto non 

risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà; 

 
DATO ATTO che l’esigibilità delle prestazioni in argomento è prevista interamente per l’annualità 2023; 

 

DATO ATTO che si procederà a liquidare a favore di CAV S.p.A. l’importo previsto per le attività oggetto del 
presente affidamento, previa presentazione di fattura, l’ammontare complessivo di Euro 90.000,00, pari al 90 per 

cento dell’importo assegnato, rinviando l’erogazione del saldo del 10 per cento, pari a 10.000,00 Euro, a seguito 

della trasmissione della documentazione attestante la conclusione delle prestazioni di cui all’art. 5 della 
Convenzione; 

 

DATO ATTO che CAV S.p.A. provvederà ad erogare l’importo assegnato secondo le modalità stabilite all’art. 5 

della convenzione sottoscritta; 
 

ATTESO CHE le eventuali somme non dovute a fronte della realizzazione delle prestazioni previste dalla 

Convenzione dovranno essere restituite all’Amministrazione regionale; 
 

Tutto ciò premesso, dato atto che l’obbligazione passiva di cui al presente provvedimento è giuridicamente 

perfezionata; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per il presente decreto il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di contabilità pubblica; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 1 del 10.01.1997 e ss.mm.ii; 
Vista la L.R.  n. 39 del 29.11.2001 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 54 del 31.12.2012 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 32 del 23.12.2022 e successive variazioni; 

Vista la D.G.R. n. 1442 del 27.11.2023; 
Visto il Reg. reg. n. 6 del 14.07.2020; 

Visto il decreto n. 71 del 30.12.2022 del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed Enti Locali; 



Mod. B - copia         Ddr n.   577                            del   01/12/2023                                              pag. 3 di 3 

Visto il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 1 del 09.01.2023; 

 
Vista la documentazione agli atti; 

 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 
 

 

DECRETA 

 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di dare atto che con D.G.R. n. n. 1442 del 27.11.2023 è stato assegnato a favore della società Concessioni 
Autostradali Venete - CAV S.p.A. P.IVA 03829590276 – anagrafica n. 00131177 il finanziamento di 

complessivi Euro 100.000,00 per lo studio e della progettazione propedeutica allo sviluppo di una 

piattaforma (c.d. registro digitale) degli operatori del trasporto pubblico non di linea da implementare 

all’interno del “Hub digitale della mobilità regionale”;  
3. di dare atto che, in attuazione della D.G.R. n. 1442/2023, in data 01.12.2023 è stata stipulata la Convezione 

con della società Concessioni Autostradali Venete - CAV S.p.A. per disciplinare la realizzazione della 

attività di cui al precedente punto 2; 
4. di impegnare la spesa secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente 

atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa;  

5. di attestare che l’obbligazione di spesa di cui si dispone l’impegno è perfezionata per l’importo 
complessivo di Euro 100.000,00; 

6. di dare atto che l’esigibilità delle prestazioni in argomento è prevista interamente per l’annualità 2023, 

come indicata nel suddetto Allegato A contabile; 

7. di dare atto che si procederà a liquidare a favore della società Concessioni Autostradali Venete - CAV 
S.p.A. per le attività oggetto del presente affidamento, previa presentazione di fattura, l’ammontare 

complessivo di Euro 90.000,00, pari al 90 per cento dell’importo assegnato, rinviando l’erogazione del 

saldo del 10 per cento, pari a 10.000,00 Euro, a seguito della trasmissione della documentazione attestante 
la conclusione delle prestazioni di cui all’art. 5 della Convenzione;  

8. di dare atto che la società Concessioni Autostradali Venete - CAV S.p.A. dovrà provvedere a restituire 

all’Amministrazione regionale eventuali somme non dovute a fronte della realizzazione delle prestazioni di 
cui all’art. 5 della Convenzione sottoscritta; 

9. di attestare che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno è compatibile con lo stanziamento 

di Bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, c. 6 del D. Lgs. 118/2011 

e ss.mm.ii.;  
10. di dare atto che l’impegno di cui si discorre si riferisce all’obiettivo operativo complementare n. 10.02.04 

“Promuovere la bigliettazione unica nel servizio di tpl automobilistico e ferroviario” del vigente DEFR 

2023-2025, approvato con decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 1 del 09.01.2023;  
11. di dare atto che l’affidamento di cui alla D.G.R. n. 1442/2023 non è soggetto all’inserimento Programma 

degli acquisti di Forniture e Servizi dell’Amministrazione Regione del Veneto ai sensi della normativa 

vigente; 

12. di provvedere a comunicare, ai sensi dell’art. 56, c. 7 del D.Lgs. n. 118/2011, al soggetto beneficiario 
suindicato le informazioni relative all’impegno;  

13. di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul sito www.regione.veneto.it – Sezione “Bandi 

Avvisi e Concorsi”, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  
14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 D.L.gs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii.; 

15. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento;  
16. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento e dell’efficacia;  

17. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 
Il DIRETTORE  

 F.to Ing. Marco d’Elia 

http://www.regione.veneto.it/

